
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS       

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO No 015 - CONSU/2006 
 

“OUTORGA TÍTULO DE ‘ PROFESSOR EMÉRITO’ A  
IVO DAS CHAGAS” 

 
 

 O Reitor e Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de 
Montes Claros – UNIMONTES, Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, “ad referendum” deste Órgão Colegiado 
Superior, considerando: 

 
 

• o disposto no inciso II do artigo 167 e no inciso XII do artigo 25 do Regimento 
Geral; 

• a relevante contribuição oferecida à UNIMONTES pelo Geógrafo e Professor   
IVO DAS CHAGAS, enquanto Docente das disciplinas de Ecologia, Biogeografia, 
Climatologia e Geografia Humana para os cursos de graduação e de pós-
graduação, bem como orientação formal e informal de inúmeros trabalhos 
monográficos de conclusão de curso e dissertações de mestrado de alunos de 
Instituições de ensino superior de Minas Gerais e do País;  

•  a trajetória acadêmica nas atividades de Pesquisa, constituindo-se em um dos 
maiores estudiosos do cerrado no País, com amplo conhecimento da geografia 
física, ambiental, social, econômica, cultural e contribuindo com o avanço do 
conhecimento comprometido com o bem-viver do povo norte-mineiro; 

• a atuação enquanto Pró-Reitor de Pesquisa e a efetiva dedicação à produção do 
conhecimento, com trabalhos publicados no Brasil e no exterior, bem como na 
formação de pesquisadores, referência de conhecimento para a comunidade 
acadêmica desta Universidade, bem como das Universidades do Estado de São 
Paulo - USP, Federal de Uberlândia – UFU e Estadual de Campinas – UNICAMP, 
entre outras; 

• a participação ativa na área de extensão, projetando o trabalho para a 
Unimontes com sua militância em questões socioambientais do Norte de Minas, 
pela preservação do Bioma Cerrados, das veredas, as “mães d’água do cerrado” 
no dizer do próprio Professor; pela preservação do Rio São Francisco e seu 
entorno, suas matas ciliares e as diversas formas de vida e cultura do povo 
ribeirinho; 

• a contribuição para a construção desta Universidade pública, sendo membro da 
equipe que elaborou o Projeto de transformação da extinta Fundação Norte 
Mineira de Ensino Superior em UNIMONTES;  

• o incansável empenho para a implantação do Campus da Unimontes no município 
de Pirapora, sendo coordenador por oito anos e destacando pelo 
comprometimento e responsabilidade na administração e no ensino; 

• que mesmo aposentado, graças a seu estusiamo, carisma e capacidade de 
aglutinar pesquisadores, continua atuando na geração de conhecimento novo, 
contribuindo para que o ensino superior possa continuar prestando o seu serviço 
ao desenvolvimento da nação; em especial, prestando orientação à Comunidade 
Acadêmica que o procura, constituindo-se em exemplo de luta pelos valores mais 
elevados da condição humana, 

 

 
- CONTINUA À PÁGINA 02 - 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS       

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 
 

- PÁGINA 02 DA RESOLUÇÃO Nº 015 – CONSU/2006 - 

 

 

RESOLVE: 
   

Art.1°– CONCEDER o título de “PROFESSOR EMÉRITO” ao Professor  IVO DAS CHAGAS. 
 

Art.2°– Caberá à Reitoria estabelecer, de comum acordo com o homenageado, a data 
de outorga do título ora concedido, o que deverá ser feito em Sessão Solene 
deste Conselho Universitário, conforme estabelece o Regimento Geral. 

 

 Art.3o - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta 
data. 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
  

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 29 de junho de 2006. 

 

 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
     REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 


